1

保護者各位                                    令和６年６月吉日

高根台第二小学校 PTA

校外担当

登下校見守り当番活動ご協力のお願い

日頃より、子どもたちの安全を守るため、各種活動にご協力いただきありがとうございます。

本校では例年、保護者の皆様にご協力いただき、登下校時における交通安全・不審者対策を目的とした見守

り活動を行なっております。近年スクールガードの方が激減しており、見守りの目を充実させるためには、皆

様のご協力が必要不可欠な状況であることから、本年度も登下校見守り活動計画を作成させていただきました。

活動計画表（当番表）は年２回（前年度３月：上期４～７月分・７月：下期９～３月分）発行いたします。尚、

今回はこのお知らせに伴い、年間の見通しをもてるように６月以降の活動計画表（当番表）も添付しています。

子どもたちが安心安全に登下校できるよう、スクールガードの方々と一緒に活動いただきたく、様々なご事

情があるとは存じますが、ご理解の上、ご協力いただきますようお願い申し上げます。

【 実施期間 】

➢ 原則、学校活動のある全日程（学校年間計画に基づいています）

【 活動内容 】

➢ 横断旗を持ち、見守り活動場所(電子資料に記載)に立って、登下校の見守りをお願いします。

小さなお子様がいらっしゃるご家庭は、お子様と一緒に登下校しながら見守りいただく等、可能な範囲で実施願います。

重大な事故につながる恐れがありますので、お連れになる際は、十分にご注意ください。

➢ 活動計画(当番表)に基づき、活動実施をお願いします。

登校時は 8時頃まで、下校時はお子様と同じ学年の下校が終わるまでとし、いずれかのみの活動でも構いません。

年に 1回以上、下校時での活動をお願いします。(下校時の見守りの目が少ないため)

当番当日にご都合がつかない場合は、別日に活動いただく等、可能な範囲でご協力いただけますと幸いです。

➢ 見守り場所が重なってしまった場合は、以下の優先順位でご対応お願いします。

①近くの見守り場所にご移動いただく → ②同じ場所で見守る → ③お子様と登下校する

➢ 活動いただいた際には、活動実施報告をお願いします。

今年度より、Google フォームで活動報告を登録いただく形に変更となりました。(R6第一回運営委員会にて決定)

皆様からいただいた情報をもとに、今後よりよい見守り活動につなげていきたいと考えております。

横断旗に貼付、または職員玄関口に掲示された QR コードより、活動実施報告をお願いいたします。

※活動実施報告・・・実施日や実施場所、気付いた点等の報告となります。

【 持ち物 】

➢ 腕章 ：活動中であることが分かるよう、腕に着用ください。スクールガード登録されている方はそちらの腕章をご使用ください。

➢ 横断旗 ：職員玄関入口、放課後ルーム入口、高根台 2丁目、高根台 3丁目に設置しています。

【 横断旗 】

4か所に設置しています。本数に限りがありますので、2,3日以内に借りた場所にご返却ください。

➢ 職員玄関入口 ：学校が開いている日の 8：10～16:45の間に、借用・返却してください。

可能な限り前日までにご用意をお願いいたします。

➢ 放課後ルーム入口 ：ルームが開いている日の下校時～18：45 までの間に、借用・返却してください。

➢ 高根台 2丁目 ：プラウドシーズン船橋高根台自治会の方でのご使用をお願いいたします。

➢ 高根台 3丁目 ：リーズン船橋高根台自治会の方でのご使用をお願いいたします。

PTAの加入有無に関わらず、全ての保護者の方が対象です。

2

【 見守り場所 】

 丸番号がついている箇所を中心に見守り活動をお願いします。赤丸数字は、特に危険と思われる場所です。

 ⑬は、今年度追加となった場所です。一番多くの児童が通る場所のため、複数で見守りを行えたらより安全か

と思います。

 黒丸数字は、スクールガードさんが立たれていることが多い場所です。日によっては立たれていない場合もあ

りますので、ご承知おきください。

【 当番表 】

➢ 次ページ以降の活動計画表(当番表)をご確認ください。

→高二小 HP『PTA活動』のページにも掲載しています。

➢ 学年×出席番号の組み合わせで記載をしています。クラスは意識せず、お子様の学年と出席番号

で当番日をご確認ください。 （例）３－㉖ …３年生の出席番号 26番

➢ 各児童に対し年２～３回に程度になるよう作成しています。

➢ ご兄弟がいるご家庭は、いずれかの都合のつく日にお願いします。可能でしたら、兄弟人数分の

見守り活動を実施いただけますと幸いです。

➢ 当番の人数は、一日約６名で計画をしています。長期休暇前後等は増員して割り振っています。

➢ 学校の行事や臨時休校等で学校が休業日となった場合の活動は行いません。その場合は、別日に

活動いただく等、各ご家庭でご都合のつく日に活動を行ってください。

【 お問い合わせ先 】

『高二小 PTAご意見箱』（https://x.gd/Taka2PTA_Iken）QRコードからもアクセスできます。→

ご意見ご質問をするためのフォームです。ご不明点等がございましたら、こちらにご連絡ください。

スクールガードの方と保護者で見守りを行いますが、子どもたち自身が「自分の身は自分で守る」

の意識で登下校できるよう、今一度ご家庭で交通ルールなどのご指導をお願いいたします。

https://x.gd/Taka2PTA_Iken

3

月 月
日 曜 休 日 曜 休

1 土 4 - ⑮ 4 - ⑯ 1 月 3 - ㉘ 3 - ㉙ 3 - ㉚

2 日 休 2 火 2 - ① 2 - ②

3 月 休 3 水 2 - ③ 2 - ④

4 火 4 - ⑰ 4 - ⑱ 4 木 2 - ⑤ 2 - ⑥

5 水 4 - ⑲ 4 - ⑳ 5 金 2 - ⑦ 2 - ⑧

6 木 4 - ㉑ 4 - ㉒ 6 土 休

7 金 4 - ㉓ 4 - ㉔ 4 - ㉕ 7 日 休

8 土 休 8 月 2 - ⑨ 2 - ⑩

9 日 休 9 火 2 - ⑪ 2 - ⑫

10 月 4 - ㉖ 4 - ㉗ 4 - ㉘ 10 水 2 - ⑬ 2 - ⑭

11 火 4 - ㉙ 4 - ㉚ 4 - ㉛ 11 木 2 - ⑮ 2 - ⑯

12 水 3 - ① 3 - ② 12 金 2 - ⑰ 2 - ⑱

13 木 3 - ③ 3 - ④ 13 土 休

14 金 3 - ⑤ 3 - ⑥ 14 日 休

15 土 休 15 月 休

16 日 休 16 火 2 - ⑲ 2 - ⑳ 2 - ㉑

17 月 3 - ⑦ 3 - ⑧ 17 水 2 - ㉒ 2 - ㉓ 2 - ㉔

18 火 3 - ⑨ 3 - ⑩ 18 木 2 - ㉕ 2 - ㉖ 2 - ㉗

19 水 3 - ⑪ 3 - ⑫ 19 金 2 - ㉘ 2 - ㉙ 2 - ㉚

20 木 3 - ⑬ 3 - ⑭ 20 土 休

21 金 3 - ⑮ 3 - ⑯ 21 日 休

22 土 休 22 月 休

23 日 休 23 火 休

24 月 3 - ⑰ 3 - ⑱ 24 水 休

25 火 3 - ⑲ 3 - ⑳ 25 木 休

26 水 3 - ㉑ 3 - ㉒ 26 金 休

27 木 3 - ㉓ 3 - ㉔ 27 土 休

28 金 3 - ㉕ 3 - ㉖ 3 - ㉗ 28 日 休

29 土 休 29 月 休

30 日 休 30 火 休

31 水 休

学年 - 出席番号 学年 - 出席番号

2024年度  登下校見守り当番表

6 7

4

月 月
日 曜 休 日 曜 休

1 日 休 1 火 6 - ⑰ 6 - ⑱

2 月 1 - ① 1 - ② 1 - ③ 2 水 6 - ⑲ 6 - ⑳

3 火 1 - ④ 1 - ⑤ 1 - ⑥ 3 木 6 - ㉑ 6 - ㉒

4 水 1 - ⑦ 1 - ⑧ 1 - ⑨ 4 金 6 - ㉓ 6 - ㉔

5 木 1 - ⑩ 1 - ⑪ 1 - ⑫ 5 土 休

6 金 1 - ⑬ 1 - ⑭ 6 日 休

7 土 休 7 月 6 - ㉕ 6 - ㉖

8 日 休 8 火 6 - ㉗ 6 - ㉘

9 月 1 - ⑮ 1 - ⑯ 9 水 6 - ㉙ 6 - ㉚

10 火 1 - ⑰ 1 - ⑱ 10 木 6 - ㉛ 6 - ㉜

11 水 1 - ⑲ 1 - ⑳ 11 金 6 - ㉝ 6 - ㉞

12 木 1 - ㉑ 1 - ㉒ 12 土 休

13 金 1 - ㉓ 1 - ㉔ 13 日 休

14 土 休 14 月 休

15 日 休 15 火 5 - ① 5 - ②

16 月 休 16 水 5 - ③ 5 - ④

17 火 1 - ㉕ 1 - ㉖ 17 木 5 - ⑤ 5 - ⑥

18 水 6 - ① 6 - ② 18 金 5 - ⑦ 5 - ⑧

19 木 6 - ③ 6 - ④ 19 土 休

20 金 6 - ⑤ 6 - ⑥ 20 日 休

21 土 休 21 月 5 - ⑨ 5 - ⑩

22 日 休 22 火 5 - ⑪ 5 - ⑫

23 月 休 23 水 5 - ⑬ 5 - ⑭

24 火 6 - ⑦ 6 - ⑧ 24 木 5 - ⑮ 5 - ⑯

25 水 6 - ⑨ 6 - ⑩ 25 金 5 - ⑰ 5 - ⑱

26 木 6 - ⑪ 6 - ⑫ 26 土 5 - ⑲ 5 - ⑳

27 金 6 - ⑬ 6 - ⑭ 27 日 休

28 土 休 28 月 休

29 日 休 29 火 5 - ㉑ 5 - ㉒

30 月 6 - ⑮ 6 - ⑯ 30 水 5 - ㉓ 5 - ㉔

31 木 5 - ㉕ 5 - ㉖

2024年度  登下校見守り当番表

学年 - 出席番号 学年 - 出席番号

9 10

5

月 月
日 曜 休 日 曜 休

1 金 5 - ㉗ 5 - ㉘ 1 日 休

2 土 休 2 月 3 - ③ 3 - ④

3 日 休 3 火 3 - ⑤ 3 - ⑥

4 月 休 4 水 3 - ⑦ 3 - ⑧

5 火 5 - ㉙ 5 - ㉚ 5 木 3 - ⑨ 3 - ⑩

6 水 5 - ㉛ 5 - ㉜ 6 金 3 - ⑪ 3 - ⑫

7 木 5 - ㉝ 4 - ① 7 土 休

8 金 4 - ② 4 - ③ 8 日 休

9 土 休 9 月 3 - ⑬ 3 - ⑭

10 日 休 10 火 3 - ⑮ 3 - ⑯

11 月 4 - ④ 4 - ⑤ 11 水 3 - ⑰ 3 - ⑱

12 火 4 - ⑥ 4 - ⑦ 12 木 3 - ⑲ 3 - ⑳

13 水 4 - ⑧ 4 - ⑨ 13 金 3 - ㉑ 3 - ㉒

14 木 4 - ⑩ 4 - ⑪ 14 土 休

15 金 4 - ⑫ 4 - ⑬ 15 日 休

16 土 休 16 月 3 - ㉓ 3 - ㉔

17 日 休 17 火 3 - ㉕ 3 - ㉖

18 月 4 - ⑭ 4 - ⑮ 18 水 3 - ㉗ 3 - ㉘ 3 - ㉙

19 火 4 - ⑯ 4 - ⑰ 19 木 3 - ㉚ 2 - ① 2 - ②

20 水 4 - ⑱ 4 - ⑲ 20 金 2 - ③ 2 - ④ 2 - ⑤

21 木 4 - ⑳ 4 - ㉑ 21 土 休

22 金 4 - ㉒ 4 - ㉓ 22 日 休

23 土 休 23 月 2 - ⑥ 2 - ⑦ 2 - ⑧

24 日 休 24 火 休

25 月 4 - ㉔ 4 - ㉕ 25 水 休

26 火 4 - ㉖ 4 - ㉗ 26 木 休

27 水 4 - ㉘ 4 - ㉙ 27 金 休

28 木 4 - ㉚ 4 - ㉛ 28 土 休

29 金 3 - ① 3 - ② 29 日 休

30 土 休 30 月 休

31 火 休

2024年度  登下校見守り当番表

学年 - 出席番号 学年 - 出席番号

11 12

6

月 月
日 曜 休 日 曜 休

1 水 休 1 土 休

2 木 休 2 日 休

3 金 休 3 月 1 - ㉑ 1 - ㉒

4 土 休 4 火 1 - ㉓ 1 - ㉔

5 日 休 5 水 1 - ㉕ 1 - ㉖

6 月 2 - ⑨ 2 - ⑩ 2 - ⑪ 6 木 6 - ① 6 - ②

7 火 2 - ⑫ 2 - ⑬ 2 - ⑭ 7 金 6 - ③ 6 - ④

8 水 2 - ⑮ 2 - ⑯ 2 - ⑰ 8 土 休

9 木 2 - ⑱ 2 - ⑲ 2 - ⑳ 9 日 休

10 金 2 - ㉑ 2 - ㉒ 10 月 6 - ⑤ 6 - ⑥

11 土 休 11 火 休

12 日 休 12 水 6 - ⑦ 6 - ⑧

13 月 休 13 木 6 - ⑨ 6 - ⑩

14 火 2 - ㉓ 2 - ㉔ 14 金 6 - ⑪ 6 - ⑫

15 水 2 - ㉕ 2 - ㉖ 15 土 休

16 木 2 - ㉗ 2 - ㉘ 16 日 休

17 金 2 - ㉙ 2 - ㉚ 17 月 6 - ⑬ 6 - ⑭

18 土 休 18 火 6 - ⑮ 6 - ⑯

19 日 休 19 水 6 - ⑰ 6 - ⑱

20 月 1 - ① 1 - ② 20 木 6 - ⑲ 6 - ⑳

21 火 1 - ③ 1 - ④ 21 金 6 - ㉑ 6 - ㉒

22 水 1 - ⑤ 1 - ⑥ 22 土 休

23 木 1 - ⑦ 1 - ⑧ 23 日 休

24 金 1 - ⑨ 1 - ⑩ 24 月 休

25 土 休 25 火 6 - ㉓ 6 - ㉔

26 日 休 26 水 6 - ㉕ 6 - ㉖

27 月 1 - ⑪ 1 - ⑫ 27 木 6 - ㉗ 6 - ㉘

28 火 1 - ⑬ 1 - ⑭ 28 金 6 - ㉙ 6 - ㉚

29 水 1 - ⑮ 1 - ⑯

30 木 1 - ⑰ 1 - ⑱

31 金 1 - ⑲ 1 - ⑳

2024年度  登下校見守り当番表

学年 - 出席番号 学年 - 出席番号

21

7

月
日 曜 休

1 土 休

2 日 休

3 月 6 - ㉛ 6 - ㉜

4 火 6 - ㉝ 6 - ㉞

5 水 5 - ① 5 - ②

6 木 5 - ③ 5 - ④

7 金 5 - ⑤ 5 - ⑥

8 土 休

9 日 休

10 月 5 - ⑦ 5 - ⑧

11 火 5 - ⑨ 5 - ⑩

12 水 5 - ⑪ 5 - ⑫

13 木 5 - ⑬ 5 - ⑭

14 金 5 - ⑮ 5 - ⑯

15 土 休

16 日 休

17 月 5 - ⑰ 5 - ⑱

18 火 5 - ⑲ 5 - ⑳ 5 - ㉑

19 水 5 - ㉒ 5 - ㉓ 5 - ㉔

20 木 休

21 金 5 - ㉕ 5 - ㉖ 5 - ㉗

22 土 休

23 日 休

24 月 5 - ㉘ 5 - ㉙ 5 - ㉚

25 火 5 - ㉛ 5 - ㉜ 5 - ㉝

26 水 休

27 木 休

28 金 休

29 土 休

30 日 休

31 月 休

2024年度  登下校見守り当番表

3
学年 - 出席番号